
D.R.G. n. 318/2024                                                                                        Progr. 891 

Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;  

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana;  

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, ed in particolare l’art. 8 che regola le funzioni, i compiti ed i 
poteri dei dirigenti;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1° gennaio 2015, 
la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed 
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;  

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto 
dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, si dispone che 
continuino ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, 
della medesima legge regionale n. 3/2015;  

VISTO il D.lgs 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 52 del 13 febbraio 2020 con cui permane il regime transitorio 
contenuto nell'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 fino all’adozione delle norme transitorie 
in materia di bilancio e variazioni di bilancio e che conseguentemente le variazioni di bilancio continueranno ad 
essere adottate secondo le disposizioni specificate in premessa;  

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7, secondo la quale nelle more dell’adeguamento del proprio 
ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, la Regione continua ad applicare le 
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e 
successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.P.Reg. n. 25213 del 8 giugno 2020 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 199 del 28 maggio 2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Ignazio Tozzo;  

VISTO il D.P.Reg.n. 1454 del 17 aprile 2023 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale 
n.142 del 30 marzo 2023, è stata differita di due anni la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione all’avv. Ignazio Tozzo 

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2024-2026”; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  

 



 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 con cui si approvano, tra gli altri, il 
“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2024-2026” e il “Bilancio Finanziario 
Gestionale per l'esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la legge regionale n. 25 del 21 novembre 2023 - Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di norme - ed 
in particolare l’articolo 11, con cui si dispone che con decorrenza dal 01/01/2024, le competenze in materia di 
gestione delle società attive a partecipazione regionale del Servizio 10 “Partecipazioni” del Dipartimento Bilancio 
e Tesoro, sono attribuite all’Ufficio ora denominato “Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società 
a partecipazione pubblica regionale”. 

VISTA la nota dell’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale 
prot. n. 1370 del 22/03/2024, con la quale chiede il trasferimento dei capitoli di entrata 2952 – 4521 – 4546 – 
7813, dalla rubrica intestata al Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione 
alla rubrica dell’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale, 
per l'esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026"; 

VERIFICATO al S.I. che i capitoli di spesa del Bilancio della Regione nn. 214111 – 242523 – 242524 – 242525 
- 314142 – 342534 - 344127 di competenza dell’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a 
partecipazione pubblica regionale e che risultano ancora incardinati al Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 
- Ragioneria Generale della Regione sono soppressi per l’esercizio finanziario 2024;  

VERIFICATO altresì, che i capitoli di spesa 242523 – 242524 – 242525 presentano dei residui passivi alla data 
del 31 dicembre 2023 che dovranno essere sottoposti al Riaccertamento ordinario dei residui passivi per l’esercizio 
finanziario 2023; 

RAVVISATA la necessità, per quanto sopra esposto, in attuazione della L.R.   n. 25 del 21 novembre 2023 art. 
11, di procedere all’istituzione nel “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2024 e per il triennio 2024-
2026” dei capitoli di spesa 242523-242524-242525 di Titolo 1 della Rubrica 4 Ufficio Speciale per le Liquidazioni 
per consentire la procedura del Riaccertamento ordinario dei residui passivi per l’esercizio finanziario 2023 e di 
provvedere al trasferimento dei capitoli di spesa 214111- 314142 – 342534 - 344127 e dei relativi stanziamenti 
nonché dei capitoli di entrata 2952 – 4521 – 4546 – 7813, dalla rubrica intestata al Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione alla rubrica dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle 
liquidazioni. 

 

DECRETA 

Art. 1 

In attuazione dell’art. 11 della L.R.  n. 25 del 21 novembre 2023, nello stato di previsione della spesa del bilancio 
finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024 e per il triennio 2024/2026, sono istituiti i 
seguenti capitoli di spesa 242523-242524-242525 alla Rubrica 4 Ufficio Speciale per le Liquidazioni del 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro- Ragioneria Generale della Regione e i seguenti capitoli di entrata e di 
spesa sono trasferiti dall’Amministrazione 4 Assessorato regionale dell’Economia - Rubrica 2 Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione all’Amministrazione 4 Assessorato regionale 
dell’Economia - Rubrica 4 Ufficio speciale per la chiusura delle liquidazioni: 

 

ENTRATA 

 

   ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

UFFICIO SPECIALE PER LA CHIUSURA DELLE LIQUIDAZIONI 
 Titolo 3 – Entrate extratributarie 

 Tipologia 400 – Altre entrate da redditi da capitale 

 Categoria 3 – Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi 

 

Capitolo 2952 

   DIVIDENDI RELATIVI ALLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE AL CAPITALE                
SOCIALE DI SOCIETA' ED ENTI. 

L.R. n. 9 del 31/05/2004 art. 5 
L.R. n. 39 del 19/06/1991 
 
 



   Titolo 4 – Entrate in conto capitale 

 Tipologia 200 – Contributi agli investimenti  

Categoria 1 – Contributi agli investimenti da amministrazione pubbliche 

 

Capitolo 7813 

ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI 
CON LE RISORSE DEL FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 PER L’INTERVENTO DI 
ASSISTENZA TECNICA 
Delibera CIPE n. 26 10/08/2016 
 

   Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 

 Tipologia 100 – Alienazione di attività finanziarie  

 Categoria 1 – Alienazione di partecipazioni 

 

 Capitolo 4546 

PROVENTI DERIVANTI DA CESSIONI DI ATTIVITA' CONSEGUENTI AL PROGRAMMA DI 
RIORDINO DELLE PARTECIPAZIONI AZIONARIE REGIONALI PREVISTO DAL COMMA 3 
DELL'ARTICOLO 23 DELLA LEGGE REGIONALE 27 APRILE 1999, N. 10. 
L.R. n. 2 del 26/03/2002 
L.R. n. 6 del 07/03/1997 art. 10 
L.R. n. 10 del 27/04/1999 art. 23 co. 3 
 

   Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 

 Tipologia 100 – Alienazione di attività finanziarie  

 Categoria 4 – Alienazione di titoli obbligazionari a m/l termine 

 

 Capitolo 4521 

 ALIENAZIONE DI TITOLI DI PROPRIETA' DELLA REGIONE 
 L.R. n. 5 del 28/01/2014 art. 22 

 
SPESA 

 
 ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

 UFFICIO SPECIALE PER LA CHIUSURA DELLE LIQUIDAZIONI 

 Missione 1 – Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione    
 Programma 3 – Gestione Economia, finanziaria, programmazione e provveditorato 

 Titolo 1 – Spese correnti  

 Macro Aggregato 1.04 – Trasferimenti correnti 

 
Nuova Istituzione: 
Capitolo 242523  
SOMMA DESTINATA ALLA GESTIONE DEL PERSONALE   GIA' A CARICO DEL FONDO DI 
CUI ALL'ART.13, LETT.    A), DELLA LEGGE REGIONALE 6 GIUGNO 1975, N. 42 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI COMPRESI GLI EVENTUALI ONERI 
DERIVANTI DA CONTENZIOSI. 
L.R. n. 5 del 20/01/1999 art. 7-12; L.R 9 27/07/2023 articolo 3 comma 1 

 
Nuova Istituzione: 
Capitolo242524  

SOMMA DESTINATA ALL'ATTUAZIONE DELLE FINALITÀ PREVISTE DALLA LEGGE 
REGIONALE 20 GENNAIO 1999, N.5, CONCERNENTE GLI ENTI ECONOMICI REGIONALI 
AZASI, ESPI, EMS, ESCLUSE QUELLE PREVISTE DALL'ART.7, COMMA 6, DELLA 
MEDESIMA LEGGE. 
L.R. n. 5 del 20/01/1999- L.R 9 27/07/2023 articolo 3 comma 1 
 
Nuova Istituzione: 
Capitolo 242525  

SOMMA DESTINATA ALL'ATTUAZIONE DELLE FINALITÀ PREVISTE DALLA LEGGE 
REGIONALE 20 GENNAIO 1999, N.5, CONCERNENTE GLI ENTI ECONOMICI REGIONALI 
AZASI, ESPI, EMS, ESCLUSE QUELLE PREVISTE DALL'ART.7, COMMA 6, DELLA 
MEDESIMA LEGGE. 
L.R. n. 21 del 28/11/2002- L.R 9 27/07/2023 articolo 3 comma 1 



 
Capitolo 314142 

SOMMA DESTINATA ALLA GESTIONE DEL PERSONALE EX PUMEX TRANSITATO NELLA 
APPOSITA AREA SPECIALE TRANSITORIA AD ESAURIMENTO ISTITUITA PRESSO LA 
RESAIS S.P.A. E A DECORRERE DALL'1/7/2022 PRESSO LA SAS S.C.P.A (PARTE CAP. 313322). 
L.R. n. 17 del 16/10/2019 art. 14 - L.R 9 27/07/2023 articolo 3 comma 1 
 
Capitolo 342534 

SOMMA DESTINATA ALLA GESTIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE TRANSITATO 
DALL'ENTE FIERA DEL MEDITERRANEO POSTA IN LIQUIDAZIONE NELL’APPOSITA AREA 
SPECIALE TRANSITORIA AD ESAURIMENTO ISTITUITA PRESSO LA RESAIS S.P.A.E A 
DECORRERE DALL'1/7/2022 PRESSO LA SAS S.C.P.A. 
L.R. n. 26 del 09/05/2012 art. 11 co. 101 - L.R 9 27/07/2023 articolo 3 comma 1 
 
Capitolo 344127 

SPESE PER IL PERSONALE DEGLI ENTI REGIONALI DISCIOLTI E POSTI IN LIQUIDAZIONE 
TRASFERITI NELL’AREA SPECIALE TRANSITORIA AD ESAURIMENTO ISTITUITA PRESSO 
LA RESAIS S.P.A.E A DECORRERE DALL'1/7/2022 PRESSO LA SAS S.C.P.A. 
L.R. n. 8 del 09/05/2017 art. 4 co. 1 - L.R 9 27/07/2023 articolo 3 comma 1 

 
 Missione 1 – Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione    
 Programma 11 – Altri servizi generali 

 Titolo 1 – Spese correnti  

 Macro Aggregato 1.04 – Trasferimenti correnti 

 
 Capitolo 214111 

 SOMME DA TRASFERIRE ALLA SAS PER LA STIPULA DI ACCORDI TRANSATTIVI CON 
IL PERSONALE RICONOSCENDO AI SOGGETTI INTERESSATI UNA SOMMA "UNA 
TANTUM" A TITOLO DI INTEGRAZIONE AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO, 
RIFERITO AL PERIODO INTERCORRENTE TRA LA DATA DEL RAGGIUNGIMENTO DEL 
REQUISITO CONTRIBUTIVO PER L’ACCESSO ALLA PENSIONE ANTICIPATA E LA DATA 
DI CONSEGUIMENTO DELLA PENSIONE DI VECCHIAIA. 

 L.R. n. 2 del 22/02/2023 art. 26 co.79,80 – L.R. n. 8/2023, art. 4 co. 2,3 
 
         Art. 2 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 
della Legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni. 

Palermo, 25.03.2024 

                     IL RAGIONIERE GENERALE          
                   f.to Avv. Ignazio Tozzo 

   IL FUNZIONARIO DIRETTIVO    

         f.to Grazia Genova 


